porro Plutarchus in Platonii. Quæstt. p. 1006. D. Tom. V. p. 97. Wytteneb. ubi ἵτε λέγεται legitur; item Tertullianus de Anima c. 32. p. 288. Rigalt., numeros Pythagoræ, atomos Epicuri, Platonis ideas et entelechias Aristotelis conjungens, Gregorius etiam Nyssenus de Anima p. 98. ed. Paris. 1638. Aristoteleam ἵτε λέγεται explicat. Nec minus adhibendus est Diogenes Laërtius V. 32. et 33. Nemestius de Natura Hominis c. II. p. 68. ed. Mattheei; qui (sic ut Davisius ad Cic. Tuscul. I. 10.) Plotini disputationem apud Eusebium laudat. Alexander. Aphrodis. in Aristotel. de Anima lib. II. cap. III. Simplicius in Physic. II. 13. III. item in Aristotel. de Cælo II. 5. et in lib. II. de Anima fol. 23. sqq. ed. Aldin. Jo. Philopon. in eundem fol. 1. F.G. ed. Venet. Themistius in Paraphrasi librorum Aristotelis II. 1. p. 459. vers. Lat. ita: "Hanc igitur formam et speciem, si quis ἵτε λέγεται, id est, verbum ex verbo, *perfectiōnēm* appelle, haud jure reprehendetur, cum novo usus et horrenti vocabulo." Que verba Hermolai Barbari nemo nescit ridiculae calumniae ansam præbuisse. Adde

Chalcidium in Platonis Timæum p. 310. Iamblichum apud Stobæum in Eclog. Phys. I. 52. 28. p. 870. et §. 32. p. 882. sqq. Heer. ubi pariter, atque Plotinus Porphyriusque, Aristotelem refutare studet. Omitto Scholasticos, qui in hac palestra certatim elaborarunt. Nec recentiores entelechiam intactam reliquerunt; in his summi viri, Politianus, Jul. Cæsar Scaliger, Leibnitius (hic in Theodicæa 1. 87.) ad novissimos usque. (Vid. Schütz. in Lex. Cic. Grac. p. 38. et Commentt. Academi. Berolin. ann. 1804. 1811.) De Aristotelis sententia exposuerunt Historiæ Philosoph. scriptores, in his super Tiedemann. in Geist. der speul. Philos. II. p. 301. et Tennemann. Gesch. d. Philos. III. p. 181. sqq. Thom. Taylor in annott. ad vers. Plotini (ad locum supra p. 361. A.) haec apposuit: "The cause, according to Aristotle, by which the animal is vitally moved, is the rational soul; but the cause, by which the animal thus moved, is defined or bounded, is entelechia, or form, which imparts to its perfection. See my Introduction to, and translation of, Aristotle's Treatise on the Soul." Cr.

fit, manifeste convincitur. Essentiam igitur in eo positat anima non habet, quod aliecius forma sit: sed ipsam substantia est, quæ non ex eo, quod jam tum erat, priusquam certi hujus anima fieret, [quatenus animalis, eujus corpus animam illam generaret]. Neque vero corpus animam generabit. At quænam igitur illius essentia est? Nam si neque corpus est, neque corporis affectio, et tamen functiones, actiones multaque id genus et insunt in ea, et ab ea proficiuntur, cum illa

proinde extra corporum ordinem substantia quædam sit, cuiusmodi tandem est? [Num vero satis per se liquet, quid vere ac proprie substantiam esse dicamus?] An vero patet esse animam vere substantiam, quam dicimus? Generatio quippe, non substantia, corporum omne vocari debet, cum generetur intereatque modo, nec vere sit unquam, sed ejus, quod est, nonnulla communione servetur, quatenus particeps ejus est."

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM DE DUBIIS ANIMÆ PRIMUM,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Quod animæ nostræ differant ab anima mundi, neque sint ab ea.

PRIMUS de dubiis animæ liber septem præcipias continet quæstiones. Prima querit, utrum animæ nostræ sint ex anima mundi, sive ut partes ejus, sive ut quidam effectus ab ea. Secunda, quomodo anima insinuetur corpori, scilicet qua proprietate, quo ordine differenti, qua lege justitiae. Tertia, utrum anima extra corpus vivens discursu quodam rationis utatur. Quarta, quo pacto in anima dicatur imparibile aliquid simul, atque partibile. Quinta, utrum anima aliquo modo sit in loco, et qua conditione sit in corpore. Sexta, ubi sit anima, quando seorsum est a corpore. Septima, utrum animæ hinc sejunctæ humanarum rerum reminiscantur, et simpliciter de memoria atque reminiscentia. Suspicitur forte aliquis, animas nostras esse quasdam mundanæ animæ partes, idque ex tribus Platonis dictis asseverabit. Primo quidem, quod et in Philebo videtur innuere: quemadmodum corpora nostra mundani corporis partes sunt, sic et animas animæ. Deinde et quod in Republica et in Phædro pariter et in Timæo sentire videtur, animas nostras sequi totius mundi circuitum, et inde mores fortunasque accipere. Postremo quod in Phædro dicit, animam quoque nostram totius inanimati euram habere. Videtur autem communis haec eura duntaxat ad mundi animam pertinere. Videlur insuper verisimile, homines intra mundum genitos vitam a mundo sortiri, et quasdam totius vitæ portiones habere. Haic equidem suspicione in Theologia, ubi contra Averroëm agitur, pro viribus e medio sustuli. Atque hic ad eandem similiter extirpandam in primis una cum Plotino sic agamus. Praestantior est forma, quam materia, et totum partibus: igitur, si datur totum materialem, datur et formale totum. Item

si totum ex partibus, ergo et totum ex totis. Cum enim universum summa ratione optimeque sit constructum, merito quicquid optime se habere ratio vera concludit, jam extat in universo: nam et inde ratio id conjectat. Totum materiale dicitur sicut lignum: nam et si multiplicatur in partes materiali divisione, non tamen multiplicatur in formas: totum formale est arbor: in multis enim dividitur formas inter se perspicue differentes. In hoc quoque toto formalí verum inest materiale totum: nam ex eo, quod in formas particulares distinguitur differentes, etiam in materias quodammodo differentes, formis scilicet propriis differentibus. Cum igitur mundus sit totum absolutissimum, certe et formale totum est, totumque ex totis. Non erit autem totum ex totis, nisi multa sint in eo non solum differentia formis, sicut in arbore, sed etiam secundum existentiam quoque disjuncta, et actionibus segregata: sicut cantores in choro, ubi unusquisque et communis officio cum cæteris ad idem congruit, et interea proprius est, et sui juris existit. Oportere autem mundum hunc esse verum totum ex rebus vere totis, non solum ejus perfectio postulat, sed etiam exemplaris imitatio exigit: nam et illud totum est ex totis. Illic enim in unoquoque aliter aliterque sunt omnia: sed in hoc insuper mundo localem quoque rerum disjunctionem adducit operis hujus conditio dimensioni locoque et motui temporique subjecta. Denique ubi perfectiores sunt partes, perfectius est et totum. Partes vero perfectiores sunt, quæ existentiam propriam, propriumque habent officium. Sic ergo et totum magis formale est, ubi partes magis sunt formales. Haec vero ibi formales magis, ubi magis formis atque existentiis sive substantiis et

actionibus distinguuntur. Ad hoc autem ut totum sit vere unum, satis profecto facit ordo cunctorum, unus ab uno pariter et ad unum. Ex his apparet, non esse probabile, hanc mundi machinam unicam duntaxat habere animam: sed probabilius esse, plures ad esse animas, et animalia plura praeter mundanam animam, animalque mundanum. Atqui et in nobis esse propriam animam nostram substantiam ab ipsa mundi anima differentem inde conjicimus, quod proprium noster animus liberumque possidet arbitrii motum. Qua de re in Theologia de libero disputantes arbitrio satis egimus. Alioquin, si pars totius foret, subito totius impetu raperetur, neque foret excursionis rationalis et consilii compos, neque aberrare posset, quando quidem anima mundi errare non potest. Liberum vero in nobis arbitrium Plato in decimo de Repub. et in Phædro atque Timaeo absque dubio ponit, et Aristoteles ubique confirmat. Omnino vero ponere, nostras animas esse partes animæ mundi, nihil aliud est, quam dicere, hanc animam tuam esse ipsam totam mundi animam, meamque similiter. Illa enim dividi nequit in varias portiones, sed tota individuaque et eadem prorsus est simul ubique. Cum vero mea tunc et tua inter se omnino repugnant actionibus opinionibusque, et affectibus, et habitibus, non possunt eadem anima eademque mens existere. Praeterea si animus meus est quoquo modo pars animæ mundi, non habet propriam existentiam, nec insuper propriam actionem. Non igitur reflectitur in se ipsum, neque se ipsum potest animadvertere, imo et tanquam pars quæpiam angustissima non poterit mundum totum cogitatione completri, neque percurrere, neque super hunc mundum animamque ipsius aliquid cogitare. Considera corpus humanum: non est hoc continua quedam portio maclina, sed secundum propriam sejunctum est figuram simul et motionem. Cum vero anima, et præstantior sit, quam corpus, et figure hujus motionisque origo: nimis non quasi continua est mundanae animæ portio, sed substantiam possidet propriam. Jam vero neque facta est ab ipsa mundani corporis anima: quod enim ipsa facit, mobilis facit proprietate: ideoque mutabilem adeo facit essentiam, ut nequeat immutabile quicquam attingere. Animus vero noster et motum resolvit in statum, et mobilia subjicit immobilibus. Denique cum animus noster sit quædam intellectualis essentia, merito sit proprie ab ipso simpliciter intellectu, a quo nascitur et anima mundi, quæ et ipsa similiter intellectus quidam est, scilicet animalis. Hinc efficitur, ut anima nostra possit similiter atque anima mundi fieri compos intelligentia, et ad illa, quæ super mundum sunt, aeterna consergere: reliquæ autem animæ præter intellectu-

tuales, vel exoriri vel pendere a mundi anima possunt.

De dupli anima, et quod animæ nostræ non sunt partes animæ mundi.

In capite secundo notabis imperfectum quodlibet in quovis genere reducendum esse ad perfectum aliquid in eodem genere positum, per quod educatur ad perfectum aliquid supra genus: ideoque animam ratione carentem velut imperfectam, quæ et pars compositi est, et instrumentis addicta corporeis, reducendam esse ad rationalem intellectualemque animam, sui juris et in se perpetuo consistentem: idque faciendum esse tum in nobis, tum in daemonibus, et stellis, sphærisque, et mundo. Quæ opinio valde consonat eum Peripateticis, duos in caelis motores rite locantibus, quorum alter corpori mobili sit conjunctus, ut forma, mobilisque sit motor: alter autem sit motor quodammodo separatus immutabilisque et primum motionis principium atque finis. Proinde Platonici quidam non legitti, qui dicebant, hominum animas esse partes animæ mundi, interea fatebantur ipsam mundi animam esse substantiam individuam, sempiternam, unam, simplicem, ubique totam: et propria consequenter addebant, quamlibet hominis animam esse animæ mundanæ conformem, tamque simul et eadem attingentem, quæ tangit et anima mundi. His utique positis non possunt animam mundi in nostras ita secare, sicut vel magnitudo quedam in particulas, vel numerus in unitates dividi solet. Sic enim illa, quæ dicitur totius anima, ejusmodi divisione perire, neque restaret una. Non possunt insuper illam in has dividere, sicut calor totius corporis in partes caloris membrorum dividi videtur: nam animam illi substantiam esse volunt in corpore non extensem. Atqui calor ipse non proprio secatur, sed diniensio, in qua est calor: ideoque cuiuslibet membra calor ipse communis potius est calor in parte corporis, quam pars caloris: veruntamen divisionem per accidens quodammodo patitur, quatenus per extensionem corporis æqualiter est extensus, anima vero non ita. Nam absque ulla extensione sua dimensioneque dimensionibus adstat, ut divisibilia quæque distantiaque perfecte connectat in unum. Neque possunt rursum distribuere mundi animam sic in nostras, ut scientia tota in suas distribuitur notiones. Nam sive nulla sit præter notiones tota quædam scientia, ita non erit usquam una communis anima, sive sit præter illas una quædam, non erit accommodata mundo, sed eminens. Afferent denique sic nostras animas diei animæ mundanæ partes, perinde ac si quis dieat, animam nostram in manu vel pede esse partem totius animæ nostræ. Sic itaque divi-

dentes, nihil dividunt, et omnino divisionis vocabulo abutuntur. Una enim eademque anima membro cuilibet adest ubique tota simul, que cunctas in se animales potentias habet ubique, quamvis alias per alia membra velut instrumenta actiones exerceat, passiones quidem sunt in membris. Judex autem sensibilium passionum tandem unus est, unum exhibens de diversis comparando judicium, tum imaginatione, tum etiam ratione: sic, inquam, fit in nobis. Non potest autem omnino similiter fieri, et in mundo, in quo si unica singulorum esse fingatur anima, poterunt quidem diversi homines diversa pati: sicut nunc in quolibet nostrum instrumenta diversa, sed unicum denique judicium adhibebitur, eadem opinio, intelligentia eadem. Hæc enim ad judicem pertinent passionis expertem: si modo verus sit passionum rerumque judex: et ideo extat in se a patientibus quodammodo segregatus, ideoque unicus, neque propter varia instrumenta diversus. At vero cum contraria in hominibus inter se judicia sint, propriæ nimirum intelligentiae sunt, propriæ quoque substantiae sunt animarum: si quidem non per instrumenta, sed per intimam substantiae facultatem officium rationale peragitur.

Multæ sunt præter mundi animam intellectuales animæ, quæ non externis terminis, sed internis inter se distinguuntur.

In capite tertio atque deinceps quod iterum repetitur, non posse fieri, ut anima in mundo sit unica, rursus ita confirmio. Providentia summa totius ad summum universi decorum in ordine consistentem varia rerum genera fore constituit, et innumerabilia iterum individua. Inter hæc vero velut valde distantia diversas in quolibet genere species esse voluit, amans præ cæteris copiam specierum, velut rerum admodum perfectarum. Quod si in generibus inferioribus anima ordinem quam plurimum digessit in gradibus specierum, cur non et in natura genereque animæ parem copiam affectaverit, similemque graduum ordinem per differentes animarum species disponuerit? quandoquidem et animæ ipsius natura propter conditionem ejus quodammodo compositionem mobilemque accommodatamque corporibus multiplicabilis sit, propagabilisque per corpora. Et ipsa quin etiam natura mentis, quæ compositionem aliquam non excludit, imo et includit aliquam, in mentes valeat plurimas derivari: sed de mirabili mentium numero in primo Theologiae satis est dictum, per quem confirmatus sit et numerus animarum: denique solum primum ipsum universi principium propter summam primi simplicitatem, naturarum in se numerum non admittit. Reliqua sub hoc genera rerum, scilicet men-

tis, animæ, naturæ, corporis, et recipiunt numerum specialem, et jam habent tanquam ad commune totius bonum maxime pertinentem. Non potest autem animæ ipsius natura primum tenere in rerum ordine gradum neque secundum, sed necessario tertium: quod nostra satis Theologia probat. Non cogitur itaque esse unica, neque debet rursum, neque denique potest. Praeterea cum Plato animam mundi asserat esse semper in corpore, eandemque semper agere vitam: nostras autem aliquando a corporibus separari, atque separatas in diversa proprietate subsistere, et differenti inter se conditione vivere, et secundum electiones proprias sortiri rursum differentia corpora, ac denique pro arbitrio dissimiliter vivere, et pro vita dissimilitudine disrepantes post obitum sortiri vivendi gradus: quisnam Platonicus animam poterit unicam suspicari? Enimvero si quis aliquando suspectur more Averrois esse unicum in cunctis hominibus intellectum, nos utique non similiter adversus eum sicut de anima dubitabimus, nec principaliter objiciemus, quoniam pacto alius quidem intellectus sit in corpore, alius autem extra corpus: item quomodo in corporibus tam diversis possint esse omnino consimiles intellectus, ut modo de anima dicebamus. Animæ namque tanquam declinantes ad corpora præter intimas inter se differentias differunt quoque per actiones varias circa varia corpora, perque corporum ipsorum diversitatem. At si quando intellectus, qui separatores sunt, quam animæ, actionesque proprias absque corporeis peragunt instrumentis, probaturi simus inter se differre, non ad corporum actionumque ejusmodi varietatem confugiemus, sed ad diversas potius intelligentiae species modosque intelligendi admodum disrepantes, intellectionesque et habitus in eodem tempore inter se repugnantes, quæ unico simul intellectui inesse non possint. Sicut enim in primo intellectu differentiam inter multas notiones ejus non aliter assignamus, quam ex formalium intus proprietatum diversitate: sic assignatur intellectum aliorum inter se differentias, eas ex intimis proprietatibus afferemus. Decet enim multas esse mentium et intelligentiae species, si tam dives est natura corporum mentibus longe deterior, ut multæ sint species metallorum, plures plantarum, plurimæ animalium: unde apparet, et daemonum et mentium qualescumque sint, esse complurimas. Quin etiam animæ ipsius naturam, quæ indivisibilis substantia est, perpetuoque in se ipsa subsistens, non decet ita in plures animas distribuere, iterumque plures in unam quandoque confundere, sicut aquam multam partinur in partes, easque rursus confundimus in eandem. Neque debemus iterum sic unam in plures animam derivare, sicut lumen a sole

unum in plura domicilia per fenestras quodammodo distribuimus, paulo post in idem penitus resolvendum. Lumen enim visibile accidentis more dependet omnino, nec propriam retinet substantiam. Longe vero diversum est ab hoc lumen intelligibilis intellectualisque genus, non accidens quidem, sed substantia prorsus absolutissima. Ideoque si differentes inter se gradus habet, eos non extrinsecus accipit, sicut accidentales forme, sed intrinsecus, proque differentibus proprietatibus ejus multas admittit (ut ita dixerim) subsistentias, easque specie distinctas in eodem genere servat confusionis expertes. In hoc sane intellectualis substantialisque luminis genere rationales animas collocabis. Et quomodo differant inter se cognosces, neque unquam confundantur in unam viliorum more liquorum: cognosces necesse [Ed. pr. *nec esse*] tales ad mundi vitam, qualia sunt vestigia quedam vita in animalibus ex planta nascentibus: siquidem et vitam universi actione percurrent, affectuque transcedunt: neque finges eas nihil ab anima mundi differre, quasi sint quedam propagines ejus per mundi corpus: nec aliter anima mea a tua differat, quam quia differunt inter se corpora, per quae facta fuerit propagatio: nec aliter utraque differat ab anima mundi, quam quia illa quidem sit radix plantave prima: haec vero sint ex illa propagines. Sic enim intellectualis ipsa Socratis anima post obitum in mundi animam (ut fingitur) resolvenda, dum propriam perdidit existentiam, esse omnino desinet, quando accesserit ad esse perfectum. Quod quidem intellectualis natura non patitur: non externis ad distinctionem suam terminis indigens, ut liquores, atque lumen, sed velut exactior, intimis in species suas et existentias terminis distributa. Probatum satis in Theologia fuerit, rationalem animam quatenus intellectualis est, tanto perfectius se habere, quanto longius se ipsam a corpore separaverit: perfectius, inquam, se habere ad propriam sui substantiam peculiaremque proprietatem. Cum vero summopere a corpore separetur in obitu, tunc sane necesse est propriam hujus animae substantiam esse perfectam: unde fingere licet nemini, mentes singulas in unam quandoque confundi, subitoque disperdi.

Intellectuales animae non per accidentalia, sed per essentialia propria inter se distinguuntur: et quomodo multae animae dicuntur esse una, atque ab una.

Cum enim primus intellectus et essentia prima sit idem, merito intellectus omnes sunt essentialiae verae, ideoque veris inter se differentiis distributae: id est non per accidens, nec terminis acceptis extrinsecus, ut divisie continue partes, et ipsae inter se moles, et plurimum materiales formae,

sed pro dignitate essentiarum suarum in se subsistentium propriis intimisque differentiis et terminis distinguuntur. Verius enim distinguitur hoc ab illo, si discrepet proprietate formalis, quam si materiali divisione, vel accidente, vel loco. Quilibet igitur intellectus essentiam suam et esse possidet in sua quadam intima prorsus identitate, et (ut ita loquar) alteritate. Identitate, inquam, prout est simplicissima forma, a sua simplicitate nunquam cadens: alteritate rursum, prout ejusmodi forma per se ipsam talem velut per suam proprietatem a re qualibet alia, et a quolibet alio distinguitur intellectu. Quod si primo et per se distinguitur, permanet semper procul a confusione discretus. Cogita in mente divina magnam animam, id est, ideam animarum intellectualium generalem, in qua conceptae sint et species animarum: et illa idea quidam intellectus est ibi, et haec species ibi quidam sunt intellectus. Distinguuntur autem illie inter se ideales intellectus ejusmodi, non quidem existentiis differentibus, (unica enim hactenus substantia est) sed ratione quadam et proprietate formalis. Essentialis autem ejusmodi proprietates si cogitantur extra prodire, distinguuntur subito magis: distinguuntur igitur existentiis. Adeo enim intus sunt efficaces, ut foras agant non accidentale aliquid, sed substantiam, substantiasque diversas pro rationum diversitate formalium. Substantiae quidem ejusmodi e proximo prodeunt ab intellectu primo, intellectuales in primis existunt. Quoniam vero et ipsae sunt admodum efficaces ad conceptum videlicet intimum, ideo unaqueque proprietatem quandam exprimit in se ipsa ex intellectuali jam animalem, magisque in plura distinctam. Sicut vel a scintilla radius emicat, vel ab intimo imaginationis verbo simpliciore, verbum in prolatione multiplicius jam mobiliusque producitur. Prodeunt igitur ex una ideali anima foras animae multae, tum mundi, tum etiam aliorum. Quae etsi differentes substantiae sunt, sunt tamen inter se quodammodo unum triplici potissimum ratione, tum quia sub eadem idea cunctae, tum quia locis et temporibus minime disjunguntur, tum etiam quoniam per intellectuales suos qualibet apices uno eodemque secundum actum formantur intellectu divino, eundemque cunctae perpetuo continentur: mitto, quod ad eundem naturaliter omnes conferunt universalis providentia finem.

Quomodo anima qualibet rationalis est omnia, et quomodo differant inter se species rationalium animarum.

Summum omnium principium propter summam tum simplicitatem est super omnia, tum potestatem mox efficit omnia. Intellectus igitur

eius filius est primum omne, ideoque est omne perfecte, et idcirco qualibet ejus idea est omnes ideæ. Anima igitur ab idea propria naturaliter et proxime profluens secum contrahit omnia: quaelibet igitur intellectualis anima est universum. Id totum rursus confirmo: primum in quolibet genere et simplicissimum ibi est, et ibidem continet omnia. Cum igitur intellectus ipse primus sit prima forma, merito et uniformis est, et omniformis existit. itaque omnis rationalis anima quatenus intellectualis est, non solum forma simplicissima est, sed etiam est omniformis, et omnia: omnia inquam actu, sicut et intellectus ipse est actu omnia. Quatenus autem anima non tam intellectualis jam, quam animalis evadit, retinet quidem munus idem, quo sit adhuc omnia: sed minus perfecte retinens, est jam in potentia universum, et merito, quando Deus eam rerum medium collocavit, eam ex omnibus temperavit. Temperavit autem ita diversas species animarum, ut anima, quæ mundi universalis vita foret, ad intellectum semper converteretur universalem, atque universaliter insuper, et insuper attentissime. Unde factum est, ut universalem semper totius generet providentiam, atque hanc potestate mirabili, ideoque et facilitate mirifica: siquidem potestas omnis venit ex alto. Animæ vero reliquæ post hanc cælestes ad intellectum quidem universum converterentur: nec tamen adeo universaliter, nec attentione par: ideo providentiam neque tam universalem agunt, neque etiam tam potentem. Inferiores tandem his animæ ita constitutæ sunt, ut aliquando ad intellectum se vertent universum: atque tunc sive magis sive minus universaliter vel attente: ideoque alias cum universalis magis concurrerent providentia, alias vero minus, minus quoque potenter. Item ut aliquando non tam ad universum, quam ad proprium se fleterent intellectum, minusque perfectæ forent: quandoque ad rationem, nbi et perfecte minus: interdum ad imaginationem quam plurimum laberentur determinaque evadent: denique rationalis anima quando in se explicat universum, ad universalem animæ mundi admittitur providentiam: quando vero in se gradatim ab universo munere cadens ad partem muneris sese dirigit, particularem gradatim subit curam, corpusque proprium magis induit, magisque laborat.

Respondetur ad dubia, et probatur rationales animas non esse ex anima mundi.

Plato probaturus in Philebo, mundum esse animatum: inquit, Undenam haberet corpus nostrum, quod ex partibus elementorum componitur, animam, nisi mundus, qui ex totis componitur elementis, animam possideret? Id est, in-

tellectus mundi faber non adeo fuit imprudens, ut nobis datus animam, non daret et mundo: præsertim quia mundi anima per universalem influxum præparatura erat materias animalium seminales ad animas proprias undecunque suscipiendas. Ideo corpus nostrum habet et animam intellectualem non aliunde, quam mundus, id est, ab eodem mundi fabro, et animam sensualem plurimum ab anima intellectuali nostra, conferente ad hoc in primis anima mundi. Timæus quoque rationales animas non ab anima mundi, sed ab eodem auctore, a quo et illam, et ex generibus consimilibus asserit constitutas: neque has esse vel illam, vel partes, vel vires illius, sed esse a Deo in diversis speciebus gradibusque dispositas: unde et has labentes in corpora errantesque introduceit et exeunt, quod animæ mundi contingere nequit. Ait autem in Phædro, quotiens particularis anima, quæ et universum est in potentia extra corpus hoc ad universalem se formam actu cogitando, amandoque converterit, hanc quoque ad universalem mundi providentiam admittendam, cœlesti videlicet corpore ab initio prædictam: siquidem et in corpore caduco philosophus contemplator, civilisque idem pro viribus experitur. Proinde sicuti Plato videtur immure, animas sequi cœlestem motum, ibidem atque alibi subdit etiam posse non sequi. Probatum est quin etiam, posse prudentia, arte, moribus cœlestium influxibus repugnare: ex quo appareat, si qua in nobis est vita pedissequa corporis, perque hoc fato serviens, hanc ab anima etiam mundani corporis posse pendere: sed eam in nobis animam, quæ corporeis incitamentis mundanisque resistit impulsibus, altius quam a mundo descendere. Atqui et si intra mundum gemiti sumus, aliunde tamen animam habemus superiorem, quæ metitur et mundum. Nam et fetus in alvo aliam accipit animam præter matris animam, et aliunde habet animam, quam a matre.

Quomodo animæ differant, et quomodo sint immortales in propria forma restantes, et quomodo anima mundi ubique præsens omnibus conduceat ad vitam.

In octavo capite haec in primis considerabis, ad hoc ipsum, ut animæ nostræ tum invicem, tum etiam cum anima mundi adeo consentiant, quod consimili sæpe afficiantur instinctu, et impulsus aliquis facile ab aliis fluat in alias, et particulares animæ elam moveantur ab universali: non est utique necessarium, animas nostras esse ab anima mundi progenitas. Satis enim ad hanc consensionem, et quasi compassionem facit communis ipsa tum animæ mundanae, tum aliarum ex eadem mente divina, eademque generali animalium idea, similisque processio. Proinde qua-

tuor præcipue sunt humanarum differentiae animalium: differunt quodammodo secundum corporum differentias, quando motus magis minusve concitatos pro differentia sanguinis bilisve et spiritus habere videntur. Differre dicuntur ex præcedenti vita: si verum sit, hanc animam ad actiones, illam ad contemplationem nunc promptiorem existere: quoniam haec quidem ante ortum negotiosissimam egit vitam, haec vero prorsus contemplativam. Differre quoque Platoni putant quodammodo specie naturaliter ab initio: siquidem sub eodem genere proximo humanae sint animæ: differant autem inter se specialibus quibusdam, etsi quam minimis potest fieri differentiis, quibus a summo quodam gradu per secundum tertiumve et quartum distribuantur. Differre denique putant, quod quamvis quælibet rationalis anima sit universum, potest tamen libero quodam motu aliter atque aliter se afficere, prout alia se vertit ad vitam contemplativam, alia ad activam, alia ad voluptuosam. Et quæ ad contemplandum se conferunt, aliae hanc formam contemplationis eligunt, aliae præ cæteris illam: et quam elegerunt, mox induunt quasi naturam. Quanquam vero anima quævis est omnia, ejusmodi tamen quasi paritas non efficit animas inter se sine ullo discrimine pares. Est enim in mente prima communis idealisque animalium ratio, non individualis quidem duntaxat, sed admodum generalis, varios inter se possidens animalium idealium gradus, quorum numerum sequitur par numerus animalium, et similis ordo. Et quemadmodum in mente divina haec quidem idea est aliter omnia, et aliter illa: sic anima haec omnia aliter est, quam illa, et aliter suo utitur universo. Rationi præterea consentaneum est, composita ex quatuor elementis posse in elementa pura resolvi: ac si elementa deteriora nequeant omnino seorsum a præstantioribus esse, saltem alieibi præstantiora seorsum a deterioribus in sua puritate consistere: similiter compositum ex materia formaque tanquam geminis elementis, resolvi quodammodo in materiam puram, et omnino redigi ad formam aliquam per se puram, quæ per se, et in se consistat absque materia, quamvis materia nequeat procul ab omni forma consistere. Sicut elementum (ut dixi) formale a materiali procul existit, quamvis e converso non accidat, in genere formarum ejusmodi intellectuales animæ numerantur. Ejusmodi quidem forma est essentia simplex, esse suum per se possidens in se ipsa, in qua et esse suum idem est, atque essentialis unitas ejus. Contra vero compositorum essentia sese habet: nempe in hac aliud est essentia simul atque esse, quæ consistunt in multitudine, quam unitas, quæ, prout est unitas, multitudinem non admittit: atque esse ibi sequi-

tur unionem, quam unitas antecedit. Quorsum haec? ut intelligas ipsam animæ formam, cuius esse idem est, quod et essentialis unitas ejus, esse prorsus indissolubilem, quemadmodum est indissolubilis unitas: præsertim quia si esse ubique in rebus est per formam, sequitur, ut forma simplex in se ipsa subsistens, esse suum semper in se ipsa continuet. Præterea si forma simplex non mixta materiae, perdenda sit, in nihilum redigetur: si generanda, ex nihilo generabitur: id autem physica per se ratio non concedit. Est igitur anima sempiterna: præsertim, quia, si de aliquo sit fingenda, neque tamen exullo queat materiali, cogetur Deus eam ejus auctor de sua substantia procreare: unde cogetur esse mutabilis: præsertim si quando faciat, quod ante non fecerat. Haec ergo Plotinus significat, ut animam asserat sempiternam: quæ quantum affirmanda sint, in Theologia nostra satis est dictum. Inter haec animadverte, formas ejusmodi unamquamque esse in se unum quiddam numero ab aliis, non per accidens, sed per se distinctum, per se, inquam: quoniam animæ non accipiunt numerum ex numero corporum, vel corporalium qualitatum: quasi una mundi anima per diversas affectiones corporum propagetur in multas. Jam vero quælibet anima ita per se subsistit semper unum numero, sicut in sua essentia suum habet esse, atque esse suum idem est, quod et unitas ejus. Sieut ergo essentia simpliciter animæ tanquam simplex in se ipsa consistens, sempiterna est, sic et quodlibet singulare illius esse: siquidem esse suum est solum in ipsius essentia. Item sieut esse est sempiternum, sic et unitas quælibet numericalis: siquidem illic idem est esse, quod et unum aliquid esse. Non enim per externa, sed per interna distinguitur essentia simplex permanens in se ipsa, ut nemini licet somniare nostras animas personalibus quandoque dimissis proprietatibus in generalem quandam animam confundendas. Res quidem corporeæ ex materia formaque compositæ unitatem speciei perpetuam successione conservant: unitatem vero numeralem propriamque nequaquam. Atqui neque speciale conservant in se unitatem, nisi ab anima generatione fonte perpetuo hanc haurient. Animæ igitur tanquam longe præstantior unitatem in se ipsa quælibet numeralem propriamque retinet semper, non solummodo speciale, imo sieut per ipsam composita quæ dissolvuntur, similibus temporibus redeuntibus, similia prorsus et eadem specie revertuntur: sic anima mutans quodammodo in se ipsa formam, velut præstantior corpore, ad eandem numero quandoque redit, et ad idem corpus, eandemque personam. Posthaec ubi queritur, quomodo forma simplex intellectualis que anima sive mundi sive nostra dicatur ali-

quando infinita? respondetur, non quia in infinitum dividi queat, sed quia sine fine vigeat, et ubique et semper agere possit. Sic igitur nec anima mundi vel in animas dividitur infinitas, vel qualitatis corporeæ more distenditur, quatenus moles mundi protenditur, sed unica permanet: et quantumcunque corporis ex ea quicquam potest accipere, ipsa ubique integra vegetat. Animæ quoque nostræ sicut non sunt numero totidem, ex tot corporeis portionibus atque qualitatibus, sic neque protenduntur in molem, et more albedinis extenduntur extensa materia: sed et totidem sunt, quot proprietates intimæ, et quantum molis ad earum præparatur influxum, tantum formant individuo quodam et ubique toto perpetuoque vigore. Neque secutur anima nostra in plures animas, sive propter diversa membra, sive membro quolibet amputato: sicut nec anima mundi ipsa in se vel dividitur, vel fit plures animæ, partibus inter se mundi divisis. Haec enim una permanens, quantumcunque disjungatur pars mundi vivens, hæc ab alia tamen tota simul est in utraque. Est et in medio propter continuitatem materiæ primæ, imo et essentiae quintæ, quæ est proprium animæ susceptaculum. Inter haec si cui Plotinus videtur in plantis et animalibus ex putrefactione genitis, non aliam ponere animam, quam mundanam, tu cave, ne facile id concesseris: id enim ipse videtur in libro de animæ immortalitate refellere. Dices ergo ipsam mundi animam omnibus quidem talibus esse præsentem, neque cogi hanc ipsam plures fieri animas propter sectiones plures, atque animantes, sed interea non hanc solam his esse vitam, quamvis ipsa vitas in his generet, atque animas. Quæ quidem animæ si a Platonicis aliquibus, et ab ipso Plotino alicubi dicantur esse secundum proprias substantias sempiternæ, non tunc primum ab anima mundi generabuntur, sed universalis illius instinctu genitis infundentur. Poterit et aliquis dicere, omnem quidem vitam esse perpetuam, sed animas, si quæ sunt tales, proprio motu carentes, non tam in se, quam in communi post obitum vita subsistere: quæ vero proprios edunt motus, præsertim si liberos, propriam quoque formam per se ipsas perpetuo conservare. Semper vero memento, præter vitas animantium proprias, subesse cunctos communem vim ex mundi anima vegetalem in arbore mundana totam ubique vigentem, quæ et præparet materias proprias animalibus, et tempore certo conservet, et in unum viventia cuncta conciliet. Hunc Pythagorici, referente Sexto Pyrrhonio, esse dicunt spiritum in modum animæ rebus cunctis infusum, qui homines conciliet cæteris animalibus, conciliatos aliunde numinibus. Hoc jam vigente communiter, accedit in nobis ad

fætum rationalis anima: atque sub hoc communi lumine ipsa deinceps lumen propriæ peculiarisque ritè diffundit in corpus, quod et in obitu ipsa secum contrahat proprium, quemadmodum et mundi anima suum, atque commune conservat.

Quot modis insinuatur anima corpori, et qualis sit anima mundi, et quomodo faciat mundum, et dimensionem ejus, et quomodo sit ubique.

In capite libri nono, ubi secunda incipit quæstio, quomodo insinuatur anima corpori: animadvertes duobus in primis id fieri modis. Nam aut ab incorporeo statu, aut a corpore venit in corpus. Et hoc quidem secundum divisionis membrum in quatuor iterum membra dividitur: nempe aut a liquido corpore transit in liquidum, aut a liquido in solidum, aut a solidi in aliud solidum, vel a solidi rursus in liquidum. Ubi notabis, si quando ex Plotini sententia omne corpus exuere possit, exegitari posse semper extra corpus esse victoram. Quod et Plato in Phædone significat: et Porphyrius atque Iamblichus suspicantur. Sin autem, ut ait Proculus, semper est in aliquo corpore, poterunt consequenter fangi vicissitudines corporum sempiternæ. Ut autem cognoseas, quomodo anima tua, imo prius, quomodo mundi anima suo insinuetur corpori, cogita in anima mundi vim intellectualem ejus, in summo, eeu lumen, rationalem in medio, ut splendorem, vegetalem in infimo, ut calorem. Præterea circa ejus essentiam considera duo. Primum prout ipsa aliud quiddam est quam illa tria: secundum, prout tribus jam illis est insignita: jam vero quo momento est aliud, quodammodo obscura est, et deformis, et frigida, obscura quidem nondum habens intelligentie lucem: deformis item, nondum rationis splendorem possidens: frigida denique, non adhuc adepta vegetalis naturæ fomentum. Ex hac ergo essentia sic egena cogita prodire primam mundi materiam prorsus egenam, et omnino tenebrosam, deformemque, et frigidam: sed interim ab essentia, quatenus tribus jam illis est insignita, contemplare mundi materiam prodeuntrem protinus exornari, per intelligentiam quidem formis penitus permanentibus: per rationem vero formis, quæ moveantur stabiliter, per vegetalem denique formis, quæ mobiliter moveantur: ita tamen, ut quæ intelligentia rationeque procedunt, tam naturaliter inde profluant, quam naturaliter, quæ vegetali natura nascuntur: atqui sic anima mundi prædicta in mundo formando exemplar præcipuum (ut Timæus innit) non mobilem, et quasi generabilem spectat naturam vel rationem, si modo sit ratio mobilis, sed intellectualem potius formam omnis generationis exper-

tem, sive sit animalis intelligentia, sive prima. Cogita rursum animam, quatenus mobilis est intrinsecus, naturaliter anniti, ut catenus moveatur extrinsecus: ex hoc ergo mixu materiam jam natam statim longe lateque protendi, adeo ut ex animae motu micante foras dimensio materiae sit exorta, simul et mundi motus: sic ergo locus inde simul nascitur, atque tempus. Locus, quem habitet anima vegetando: tempus, quo locum, id est corpus, moveat vegetando. In exemplari primum intellectuali destinata est idealiter certa tunn mundi tuni mundanarum dimensio rerum: ad quam sane destinationem tanta suborta est ad motum formalis efficacia in vegetali natura: quae pro mensura tali tantam mundo quantitatem exhibet, tantisque mundanis, quanta simul et quanta praesignantur in ipsa mentis idea. Potest autem anima per essentiam suam tota simul adesse parti cuilibet mundi tam grandis: quoniam et tantus hic est factus, quantum ipsa processit, quae procedendo fecit. Et ipsa quidem anima neque dimensio est, neque qualitas extensa dimensione: sed individuum quiddam, non tanquam aliquis dimensionis terminus alieni cubi in dimensione signatus, sed inde solutum in se consistens, extra totum quantitatis genus in quodam plus quam substantiae genere: molem totam longissimo naturae virtutisque supereremans intervallo. Unde hoc ipso individuo sui totam undique molem possidet, neque totum possidetur ab ipsa.

Quomodo anima mundi agit in se ipsa, atque ita naturaliter gignit mundum sic omniiformem, sicut omniiformis est ipsa.

Caput decimum docet quemadmodum summus aër subest lumini, lumen vero Soli, semper tamen simul sunt ab ævo: sic mundi animam intellectui divino semper, intellectum denique bono. Item mundum semper naturaliterque pullulare ex seminaria suæ animæ potestate, sicut vivens quoddlibet ex semine suo: haec enim inde vim ejusmodi nanciscuntur. Cum vero natura particularis in quolibet vivente non egeat ad motum generationemque consilio vel machinis ullis, multo minus his universalem egere naturam: hanc insuper facere movereque omnia facilitate mirabili. Cum enim ex ea pendeat tota mundi moles, ejusque forma, nihil usquam ei posse resistere: præsertim quia inde omnia subsequenti serie ita dependent, ut agentia vel levissimo primum mitu pulsata, mox omnia moveantur, atque ad actionem primi moventis finemque conducant. Proinde quae non vivunt, foras et in alienam tantum materiam agunt, in se ipsis vero torpent: quae vero vivunt, agunt etiam in se ipsis, aguntque perpetuo. Anima ergo vivendi

principium, mundana præcipue, agit semper atque potissimum in se ipsa, prout intelligentia ejus hinc quidem suam rationem format, inde suam quoque naturam. Atqui et ratio naturaliter secum ipsa discurrit, et omnia turget, gestitque seminibus rerum omnium, etiam corporum divinorum: Ex quo quidem intimo rationali que per rationes rerum seminales motu nascitur forma rationalis mundi similiter omniiformis, forma, inquam, animæ quam simillima. Si enim generantia, quae sequuntur, sibi similia generare contendunt: nimurum universalis et proximus hic mundi genitor mundum sibi generat quam innullum.

De descensu animæ, Dionysia, Jore, curriculis vitarum, ordine mundi, consonantia universi.

Hic naturam ipsam, id est, vegetalem animæ mundanae potentiam appellat Dionysium: ejus membra sunt rationes rerum seminales in ipsa natura. Quæ quidem membra quando per generationem quasi procedunt in materiam, hic magis inter se divisa, jam a Titanibus, id est, dæmonibus geniturae præfectis, disceptra videntur: quasi membra Osiridis, id est, vivificæ providentiae dilaniata a Typhone, id est, dæmonum geneficorum duce. Animæ igitur in divino quodam mundo viventes aliquando per imaginacionem, quæ in eis erat ultimum, prospexerunt formas in materia mundi jacentes, quæ sunt imagines Dionysii, ejusque membrorum in materia quasi speculo, prospexerunt vero eas forsitan tuendo reeto quodam aspectu in naturam, atque inde aspectum in materiam deflectendo. Quorsum vero se ita convertit imaginatio, illuc statim ratio se divertit ab intellectu, et utraque non aspiciondo solum, sed amando. Amor ejusmodi extitit descendendi principium, atque post casum etiam permanendi: quoniam provincia haec indiget assidua nostræ rationis attentione: sed intellectus interea, quem non tangit affectus ejusmodi, se in mundo superiore servavit immotum. Benignitas vero Jovis instituit, curricula temporum in hac quidem laboriosa vita fore brevia, in vita vero apud superos longa, longissima tandem apud supremos. Revertuntur autem animæ nostræ quandoque ad animæ mundanae gradum, ubi providentiam ejus publicam contemplentur, et facilitate gubernationis propriæ circa corpus tunc suum, et circa suam provinciam imitantur. Praeterea mundi anima, quasi mundanus Apollo, canit quidem in natura, pulsat autem in caelo lyram. In natura rationum omnium evolutio statutis temporibus atque revolutio universalis est concentus ex multis cantibus modulisque compositus: in caelo similiter perpetua quedam dispositio stellarum atque motionum sonus est Ap-

pollineus, ad perpetuam cantus illius concordiam institutus. Si quis igitur dispositionem continuam illius cantus inspicere, in ea statim caelestes sonos contueretur, et quasi jam (ut proprie loquar) audiaret. Animæ quin etiam nostra progressiones suas tum in descensu, tum in hac habitatione, tum in ascensu quasi tripudio concordi saltantes, cantui mundano sonoque coaptant. Cum enim ab eodem patre profiscantur, a quo et anima mundi ejusque germanæ sint, et provinciam ejus inhabitent, nimirum ad cantum sonumque illius ipsæ saltant, non impulsæ quidem inde, sed volentes, et naturaliter simul atque libenter ipsæ mundanæ mundanum ordinem æmulantur. Hinc efficitur, ut per caelestia progressiones humanas, etsi non ubique quasi per causas, saltem quasi per signa quadam conjectare quis valeat: præsertim quia universalis naturæ caelicæ forma exemplari quadam ratione continet, quæcunque geruntur intra mundum, sive ab ea ipsa, sive a se ipsis, sive quomodolibet aliunde ducantur. Habitant vero animæ aliquando extra caeleste corpus aliquando in caelesti puro, aliquando sub caelesti. Et quatenus anima diversum intra se habitum induit, diversam foris induit et figuram: itaque aliquando in hominem caelestem venit, aliquando in aërium, alias in terrenum: atque hic rursum quatenus minus magisve inde degenerat, in hominem venit vel divinum, vel humanum, vel quasi ferinum. Nempe ita nos Plotini verba emendare solemus: Nam rationalem animam bovinæ corporis, vel suilli formam aliquando fieri a Platonice non est receptum, neque etiam ab ipso Plotino concedendum erat, cum proposuisset mutationem in anima ab imaginatione principium habuisse, qua in essentia speciem mutare non potest. Tot quidem intellectus in humana specie esse, quot sunt et animæ, receptum est. Intellectum vero nostrum in divinis restare felicem, dum rationalis potentia quasi ad terram præcipitata fit miserrima, ab Iamblico quidem non videtur penitus dissidere: a Porphyrio tamen Plotini discipulo spretum est: a Proculo reprobatum, dicente tantam fore potentiam beatissimæ apud Deum mentis, ut vim sibi contiguam, et simillimam rationem sit interim retentura, quatenus ipsa minime declinaverit, et in hac vita nos minime peccatueros. Neque consentire videtur stomachum infirmissimum fore, quamdiu firmissimum jecur exstiterit. Subdit Porphyrius, casum animæ non ab imaginatione vel natura, sed ab intellectu cœpisse: non enim trahi ab inferioribus superiora, sed vim illam superiorem agere pro mensura quadam virtutis sue: itaque intentionem agendi quandoque in ea remitti, atque eatenus intendi virtutis inferioris actum, id est imaginationis atque naturæ, cum anima undi-

que otiali non possit: contra vero remitti rursum inferiorum actus, quando superiorum actus intenditur. Ubi vero dicit intellectum agere pro mensura virtutis sue, sic emendandus est, ut quando intellectus apud Deum est beatus, agat non tam virtute sua quam divina, sub cuius forma jam agit: itaque animam semel ita beatam putandum est nunquam inde discessuram. Cætera illi viderint: nobis vero sat fuerit narravisse id potius probaturis, quod Theologi nostri potissimum comprobaverint.

Lex, judicium, justitia universi dicit intrinsecos animos tum sponte, tum necessitate ad suum quemque terminum.

Sicut aliquis lactucam porrigens allicit anserem per exteriorem sensum, ita Magus sensum interiorem allicit per nonnulla sensus interioris amica: atque ita libens hic movetur, sicut et anser ita rursus divina providentia voluntatem omnemque affectum animi ad terminum trahit sibi convenientem, videlicet, per affectionem certam in animo secundum actiones suas et electiones jam conceptam, qua et volens, et tam vehementer ad terminum justum fertur, sortemque competentem, quemadmodum aliquis clam magia raptus. Movet enim Deus animam non solum interius, quam ars, sed etiam quam natura: atque certis temporibus, sicut natura solet. Animæ igitur ab initio sponte sua agentes, et sic agendo factæ tales, demum statutis a Deo temporibus non solum sponte, sed etiam necessitate legis intimæ, ad sortem decretam juste perveniunt. Est autem in universo lex judicium, justitia. Lex quidem in mente divina, ipsa scilicet rerum omnium dispositio: judicium in mente animæ mundi, ad divinæ legis normam singula decernente: justitia in voluntate ejusdem ita volente, et ita singula exsequente, sicut jam est judicatum. Animas ergo transfert impuras quidem deorsum, per impuritatem suam illuc inclinantem, quemadmodum natura universalis movet ad centrum gravia per propriam gravitatem: puras autem sursum vicissim per puritatem suam eodem quoque vergentem, sicut et natura levia sursum per propriam levitatem. Hac interim summula licet interpretari, quæ Orpheus in tribus hymnis canit de lege, judicio, justitia Dei: et quæ Plato in quarto Legum, imitatus Orpheum, de lege divina judicioque definit.

De connexione hujus mundi ad superiorem, et Prometheus statusque loquentibus.

Mundanæ sphære intimas habent animas, et propria hinc in primis vitalia dona: per quas quidem animas, perque animales dotes, velut per media quædam, sortiuntur intellectualia quæ-

dam dona consequenter ab intellectibus individuis suarum ducibus animarum: per quos insuper nonnulla etiam divina munera nameiscuntur ab ipsis divinae mentis ideis, quibus (ut Plotinus putat et Iamblichus) inseparabiliter conjuncti sunt intellectus, ut non mirum sit, divinum mundum illum mundo huic undique esse prorsus infusum. Post hæc animadvertes naturalem quandam providentiam in vitali animæ mundi parte regnante sub Promethei cognomento, ex luto, id est materia prima statuas, id est res naturales, effingere, atque esse huic opificio partim quidem alligata, partim quoque solubilem, nec esse hic Epimetheo, id est temeritati, locum: item rebus naturalibus non solum vires animales inesse, sed dotes etiam quasdam intellectuales atque divinas, et omnia numina huic opificio aliquid ex se conferre: opificio, inquam, non universo tantum, sed etiam unicuique. Alludit inter hæc Plotinus statuæ feticulis vocem naetæ mentione ad magos præcipue illos, qui loquentes statuas construebant: in quibus nec propriæ quidem ullæ statuarum ammæ, nec sidera loquebantur, sed dæmones ab eodem si-

dere ducti, sub cuius imperio statuæ fingebantur. Arbitror etiam in puero illo Regis filio, quo die natus est, locuto, ut testatur Aly, qui et interfuisse se dicit, non conjunctionem planetarum quatuor in ejus horoscopo concurrentium formavisse verba, nec etiam infants animam verba vaticiniumque fecisse de paterni regni calamitate paulo post secuta, sed dæmonem potius illie fuisse locutum: dæmonem, inquam, Mercuriale. Nam in octavo Libræ gradu horoscopo, qui et terminus est Mercurii, Mercurius ipse cum Venere Joveque et Marte fertur fuisse conjunctus. Sed non licet ulterius in præsentia digredi: imo neque licet tenorem ab initio librorum exponentium bactenus continuatum ultra servare. Si enim longa similiter argumenta, imo et commentaria scorsumque ab ipsis Plotini capitibus disposita prosequamur, et confusa continget interpretatione, et opus exerescet in immersum. Satis evagati sumus: satis multa jam diximus. Sat igitur erit deinceps breves quasdam annotationes, ut in Theophrasto fecimus, Plotini capitibus interserere.

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Δ.

ΛΟΓΟΣ Γ.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

ΕΝΝΕΑΔ. QUARTÆ

LIBER III.

ΠΕΡΙ ΨΥΧΗΣ ΑΠΟΡΙΩΝ ΠΡΩΤΟΝ.

De dubiis animæ primus.

371 ΠΕΡΙ ψυχῆς ὅσα ἀπορήσαντας δεῖ εἰς εὐπορίαν καταστῆναι, ἢ καὶ ἐν αὐταῖς ταῖς ἀπορίαις στάντας, τοῦτο γοῦν κέρδος ἔχειν, εἰδέναι τὸ 10 ἐν τούτοις ἄπορον, ὁρθῶς ἀν ἔχοι τὴν πραγματείαν ποιήσασθαι.
B Περὶ τίνος γὰρ ἀν τις μᾶλλον τὸ πολὺ λέγων καὶ σκοπούμενος, εὐλόγως ἀν διατρίβοι, ἢ περὶ ταύτης διά τε πολλὰ καὶ ἄλλα, καὶ ὅτι ἐπ' ἄμφῳ τὴν γνῶσιν δίδωσιν, ὥν τε ἀρχή ἔστι, καὶ ἀφ' ὧν ἔστι. Πειθούμεθα δὲ ἀν καὶ τῷ τοῦ θεοῦ παρακελεύσματι, αὐτοὺς 15

7. ΠΕΡΙ Ψ. ΑΙΙ. ΠΡΩΤΟΝ] Marc. A. πλωτ. ἵνν. πετάστησ περὶ οὐσίας ψυχῆς δεύτερον. ἐν τῷ κόσμῳ τῷ κ. τ. λ. qui est liber I. Enn. IV. Post eum librum sequitur noster, cum eadem, quam Ed. habet, inscriptione.

10. ταῖς ἀπορίαις:] Cod. Ciz. omittit ταῖς. ib. τοῦτο] Codd. Ciz. Marc. A. et Vat. τοῦτο γοῦν: quod exhibemus. Reliqui omitunt γοῦν.

11. ἔχοι] Cod. Vat. ἔχοι. 13. καὶ ὅτι] Codd. Ciz. et Vat. καὶ ὅσα.

15. Πειθούμεθα] Cod. Vat. πειθούμεθα. Pergit Marc. A. δ' ἄν. ib. παρακελεύσματι] Cod. Vat. παρακελεύματι.

ib. αὐτοὺς] Codd. Med. B. Vat. αὐτούς.

I. Quam necessaria sit consideratio de anima, et quomodo aliqui suspicantur, nos vivere duntaxat ex vita mundi.

OPERÆ pretium est considerare, utrum omnes de anima dubitationes solvendæ sint, an potius in dubitationibus ipsis lucrum nobis sit collocandum. Nulla profecto res est, de qua dili-

gentius et diutius investigare tractareque, quam de anima debeamus: cum ob alia multa, tum etiam quia ad utraque cognoscenda conducit, scilicet tam ad ea, quorum est ipsa principium, quam ad illa, ex quibus efficitur. Sic ergo parebimus Deo præcipienti: cognosce te ipsum. Præterea, cum cætera omnia perscrutari invenireque studeamus,